Problemei "compensației" teritoriale pentru România (Dobrogea și Delta Dunării, în schimbul celor trei județe sud basarabene) a fost subliniată, în repetate rânduri, de diplomația europeană a vremii. Astfel, în raportul generalului Iancu Ghica, trimisul extraordinar al României la Petersburg, din 14/26 ianuarie 1878, către Mihail Kogălniceanu, ministrul de Externe al țării, era specificat faptul că Imperiul Țarist propunea reluarea Bolgradului, Cahulului și Ismailului, cedând Delta Dunării și Dobrogea până la Kiustendje².

În aceste condiții, Parlamentul României a votat, la 26 ianuarie/7 februarie 1878, o moțiune prin care și-a exprimat hotărârea de a menține integritatea teritoriului românesc³. Chiar ministrul de Externe al țării, Mihail Kogălniceanu, în memoriul înaintat agenților diplomatici ai României, la 25 februarie/9 martie 1878, considera stăpânirea Dobrogei, fără malul stâng al Dunării, "o încurcătură, o povară și poate un pericol permanent"⁴.

Un document important al momentului l-a constituit raportul trimis în țară de reprezentantul diplomatic român la Roma, Obedenaru, la 11/23 iunie 1878, în care relata una dintre discuțiile purtate cu fostul secretar general al Italiei, Tornielli. Acesta din urmă a subliniat importanța strategică a Dobrogei, insistând asupra porturilor Sulina și Kiustendje, neînțelegând refuzul României de a accepta Dobrogea. Obedenaru a răspuns: " (...)

europene s-a înscris și "recomandarea" Imperiului Țarist, adresată Romei, la 18 noiembrie 1878, de a nu trimite reprezentanții la București, pentru că "*ministrul Rusiei continuă să insiste pentru semnarea unei convenții militare. Rușii țin mult să fie singurii stăpânitori la Constanța*"⁷. De altfel, în Dobrogea, după cum s-a punctat și în nota circulară a Ministerului de Externe, din 9/21 ianuarie 1879, către agenții diplomatici ai țării, trupele țariste au fost adevărate trupe de ocupație⁸, ajungându-se până acolo, încât, frizând ridicolul, au interzis aclamațiile individuale care s-ar fi produs odată cu venirea trupelor române în Dobrogea și care ar fi fost un blam direct pentru ei⁹.

După trecerea oficială a sudului basarabean, Rusiei, la 21 octombrie 1878, la Ismail¹⁰, începând cu 14 octombrie 1878, trupele române au intrat în Dobrogea, ajungând la Constanța la 23 noiembrie 1878.

La 14/26 noiembrie 1878, a fost dat la Brăila, *Inaltul Ordin de zi* către armata română la intrarea în noua regiune a țării¹¹, ca și *Proclamația domnitorului Carol I către dobrogeni*, fiind prezentat modul în care Dobrogea urma a fi administrată de statul român.

Ca legislatură ordinară, reprezentanța putea discuta și vota egalitatea de drepturi, dar nu și pe cele politice. Numai o Adunare Constituantă dispunea executarea lor. Convocarea unei Constituante era incompatibilă, însă, cu ocupația militară a României¹³.

Astfel, la 28 septembrie/10 octombrie 1878, Senatul a adoptat *Moțiunea privind dispozițiile Tratatului de la Berlin* conform căreia, până la convocarea unei constituante, România urma să administreze Dobrogea prin "*regulamente ad-hoc, până la deplina ei organizare*"¹⁴. Drept urmare, noua provincie românească a cunoscut, vreme de doi ani, un regim regulamentar¹⁵.

De fapt, “transferul” serviciilor publice de la autoritățile țariste către cele române, în principiu, ar fi trebuit să se efectueze destul de rapid. Acest lucru însă, după cum nota Mihail Kogălniceanu într-o circulară a sa către agenții diplomatici ai României, din 9/21 ianuarie 1879, s-a realizat greu, în special datorită prezenței *“a două armate într-o regiune (...), Tribunalul de Apel din Constanța aproape că nu se poate întruni, din lipsa unei clădiri publice în care să se instaleze (...) iar lucrările fortificate, ridicate, întreținute și menținute de armatele ruse la Constanța și Sulina, ar fi trebuit să dispară de mult”*¹⁸.

Biblioteca Academiei Române. Arhiva Istorică (BARAI), *Documente privind evoluția situației politice teritoriale a provinciilor românești*, seria B (1812-1916), partea a II-a (1859-1878)
3. *Ibidem*
4. *Ibidem*, p. 411-412; Arhivele Naționale Istorice Centrale (ANIC), colecția microfilme Franța, rola 21; la 10/22 iunie 1878, Fred Debains, consulul general francez raporta ministrului său de Externe, Decazes, că, încă din 1876, Kogălniceanu a revendicat "(...) o parte a litoralului de la Marea Neagră la gurile Dunării. El (Kogălniceanu- n.n.) pretinde că Rusia, Germania și Austria s-au și ocupat de cererea sa; prima putere ar fi preferat ca el să fie al unei Bulgariei autonome(...)."
5. ANIC, fond Casa Regală, dos. 33/1878, f. 2-5, 11-14
6. *Ibidem*, colecția microfilme Franța, rola 98, c. 860-863; raportul ambasadurului francez la Istanbul, Fournier către Waddington, ministrul de Externe al Franței, din 7/19 noiembrie 1878.
7. ***, *Documente privind istoria militară a poporului român*, Ed. militară, București, 1974, p. 32; Mariana Cojoc, *Dobrogea în rapoartele diplomației europene. Considerații geostrategice (1877-1879)*, în "Anuarul Muzeului Marinei Române", tom II, 1999, Constanța, Ed. Companiei Naționale Administrația Porturilor Maritime Constanța, p. 145; La 10 august 1877, agentul consular al Franței la Constanța a înaintat un raport ministrului său de Externe, în care sublinia faptul că autoritățile rusești au pus torpile în rada portului Constanța.
8. ANIC, colecția microfilme Austria, rola 95, c. 67-78
9. *Ibidem*, colecția microfilme Franța, rola 98, c. 855-857; raportul viceconsulului francez, Senac, către ambasadurului Franței la Istanbul, trimisă de la Constanța, pe 22 octombrie/3 noiembrie 1878
10. *Ibidem*, c. 846-851; nota viceconsulului francez, Langlais către

- ambasadorul Franței la Istanbul, din 13/25 octombrie 1878, Tulcea.
11. BARAI, *op. cit.*, p. 56
12. *Ibidem*, p. 57-58
13. ANIC, fond Casa Regală, dos. 51/1878, f. 2-3; nota Ministerului Afacerilor Străine, adresată reprezentanților diplomatici români în străinătate, din 28 august/9 septembrie 1878.
14. BARAI, *op. cit.*, p. 36
15. Adrian Rădulescu, Ion Bitoleanu, *Istoria Dobrogei*, Editura Ex Ponto, Constanța, 1998, p. 353
16. ANIC, fond Ministerul de Interne, dos. 223/1878, f. 27-28
17. Arhivele Naționale Constanța (ANC), fond Primăria Constanța, dos. 1/1878, f. 67
18.